[image: image1.png]

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
от  « 21 »  мая   2020 года  №  39 .

           В связи с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 05.12.2019 № 20 Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 26.10.2017 №105, следующие изменения:
1) В главе 3.3. пункт 3.3.7. изложить в следующей редакции:

«В жилых зданиях, не имеющих канализации, хозяйствующие субъекты должны обеспечивать ремонт, содержание и эксплуатацию объектов накопления жидких бытовых отходов (далее – ЖБО), в том числе вывоз ЖБО.
Выгреб для канализационных стоков должен быть глубиной не более 3 м и оборудован люком с крышкой. Крышка люка выгреба должна быть закрыта и защищена от доступа посторонних лиц. Объем выгребов определяется с учетом количества образующихся сточных вод.
Выгребы для накопления ЖБО устанавливаются в виде помойниц и дворовых уборных.
Помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть глубиной не более 3 м и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. В целях очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся.
Дворовые уборные должны иметь надземную водонепроницаемую часть и водонепроницаемый выгреб, выполненный из водонепроницаемых материалов, глубиной не более 3 м.
Наземная часть помойниц и дворовых уборных должна быть непроницаемой для грызунов и насекомых. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечить проведение дезинфекции дворовых уборных и выгребов. Дезинфекция дворовых уборных и выгребов осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.5.1378-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной деятельности".
Дворовые уборные и выгребы должны быть удалены от детских и спортивных площадок, территорий дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения. Расстояние от них до дворовых уборных и помойниц должно составлять не менее 20 м и не более 100 м. Расстояние от дворовых уборных и помойниц до жилых домов должно составлять не менее 10 м. В условиях отсутствия централизованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев, родников, предназначенных для общественного пользования, на расстояние не менее 50 м. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 м от поверхности земли.
Выгреб следует очищать не реже 1 раза в 6 месяцев. Жидкие нечистоты следует вывозить по договорам или разовым заявкам организациям, имеющим специальный транспорт.          Собственникам помещений должны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам.
Запрещается установка устройств наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.».

2) В главе 3.4. в пункте 3.4.3.
 - абзац два изложить в следующей редакции:

«Не допускается размещение снега и льда, загрязненного противогололедными материалами и реагентами, на площади зеленых насаждений, детских и спортивных площадках и в местах массового отдыха населения.»;

- абзац четыре изложить в следующей редакции:

«Вывоз снега производится на специально отведенные площадки с водонепроницаемым покрытием и обвалованные сплошным земляным валом или вывозить снег на снегоплавильные установки. Места отвала снега должны быть оснащены удобными подъездами, необходимыми механизмами для складирования снега.

Не допускается размещение мест складирования снега в первом и втором поясах зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, сброс снега на поверхность ледяного покрова водоемов и водосборную территорию, а также в радиусе 50 м от источников нецентрализованного водоснабжения.».

3) В главе 3.5. пункт 3.5.2.  дополнить абзацем следующего содержания:

«Не допускается заправлять поливомоечные и подметально-уборочные машины технической водой и водой из открытых водоемов.».

4) В статью 3.7.4 главы 3.7. включить пункт 3.7.4.3. следующего содержания:

«На территориях пляжей должны быть установлены кабины для переодевания (далее - раздевалки), общественные туалеты или мобильные туалетные кабины, душевые, урны.

       Урны следует размещать на расстоянии не менее 10 м от уреза воды. Расстояние между установленными урнами не должно превышать 40 м. Урны должны быть расставлены из расчета не менее одной урны на 1600 м2 территории пляжа. Накопление ТКО необходимо осуществлять в контейнеры на контейнерных площадках, оборудованных в соответствии с санитарными правилами. Расстояние от контейнерной площадки до уреза воды должно составлять не менее 50 м.

      Общественные туалеты, мобильные туалетные кабины и душевые размещаются на расстоянии не менее 50 м и не более 200 м от уреза воды. При устройстве общественных туалетов, душевых должен быть предусмотрен отвод сточных вод на очистные сооружения централизованной системы водоотведения. При отсутствии централизованной канализации необходимо обеспечить установку мобильных туалетных кабин.

       Удаление ЖБО из мобильных туалетных кабин осуществляется по мере заполнения, но не реже 1 раза в неделю, а в период эксплуатации пляжа не реже 1 раза в день.

  Уборка и дезинфекция общественных туалетов и мобильных туалетных кабин, душевых в период эксплуатации зон рекреации должна проводиться 1 раз в день с использованием дезинфицирующих и моющих средств.».
5) В статье 3.7.6. главы 3.7.

- после слов «контейнерные площадки» добавить слова «и площадки для складирования крупногабаритных отходов»;

- в преамбулу статьи 3.7.6 внести текст следующего содержания:
«На территории муниципального образования в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами должны быть обустроены контейнерные площадки - места накопления твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) и бункера или специальные площадки для складирования крупногабаритных отходов (далее – КГО), которые независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки и площадки складирования КГО.
Расстояние от контейнерных площадок и площадок для складирования КГО и до жилых зданий, территорий детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно быть не менее 20 м, но не более 100 м; до территорий медицинских организаций - не менее 25 м.
Количество мусоросборников на контейнерных площадках должно быть не более 10 контейнеров для накопления ТКО, и 2 бункеров для накопления КГО»;

- в пункте 3.7.6.2. абзац третий изложит в следующей редакции:
«Мусоросборники должны быть закрыты, находиться в исправном состоянии. При накоплении ТКО в мусоросборниках должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборника на площадку его накопления. Вся эксплуатационная документация подлежит постоянному хранению.»;

- в пункт 3.7.6.3. абзац третий изложит в следующей редакции:
«- мойку и дезинфекцию контейнерных площадок и площадок для складирования КГО в летний период с 16 апреля по 15 октября по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю контейнерных площадок. Не допускается промывка контейнеров на контейнерных площадках.»;
- пункт 3.7.6.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5 °C и выше - не более 1 суток;
плюс 4 °C и ниже - не более 3 суток.
Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов не допускается в местах (площадках) накопления ТКО.
Вывоз КГО необходимо производить не реже 1 раза в 7 календарных дней. Транспортирование КГО от мест накопления к местам осуществления деятельности по обращению с отходами должно осуществляться специально оборудованными транспортными средствами на объекты, предназначенные для обработки, обезвреживания, утилизации, размещения отходов.».
6) Название статьи 3.7.12. главы 3.7. дополнить словами «территорий торговых объектов».

7) Статью 3.7.12. дополнить пунктом 3.7.12.7. следующего содержания:

«Требования к санитарно-техническому состоянию и содержанию территорий торговых объектов, в том числе нестационарных, на которых реализуется продовольственное сырье и пищевая продукция, установлены СП 2.3.6.1066-01 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов».

На территориях торговых объектов должны быть установлены урны. Накопление ТКО должно осуществляться в мусоросборниках (контейнерах и бункерах). На территориях торговых объектов, расположенных в пределах муниципального образования, в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами должны быть обустроены места (площадки) накопления ТКО. Место (площадка) накопления ТКО должно иметь достаточную площадь для установки мусоросборника.

При накоплении отходов в мусоросборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечить проведение промывки и дезинфекции мусоросборников, а также уборку, дезинсекцию и дератизацию места (площадки) накопления ТКО.

На территориях торговых объектов хозяйствующими субъектами должна проводиться ежедневная уборка, дератизационные и дезинсекционные мероприятия не реже 1 раза в месяц. Уборка с использованием дезинфицирующих средств должна проводиться 1 раз в месяц.».
8) Статью 3.7.13. считать статьёй 3.7.7., статью 3.7.14 статьёй 3.7.13, статью 3.7.15 считать статьёй 3.7.14. Статью 3.7.15 исключить.
9) Внести в Правила Оглавление следующего содержания:
	Раздел 1
	Общие положения
	2

	Раздел 2
	Проектирование благоустройства
	3

	Раздел 3
	 Перечень мероприятий по содержанию объектов и элементов

благоустройства и требования к осуществлению данных мероприятий, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения
	8

	Глава 3.1
	Общие положения
	8

	Глава 3.2
	Мероприятия по содержанию объектов благоустройства и элементов благоустройства
	10

	Глава 3.3
	Общие требования к уборке объектов благоустройства и элементов благоустройства
	11

	Глава 3.4
	Общие требования к зимней уборке объектов благоустройства и элементов благоустройства
	12

	Глава 3.5
	Общие требования к летней уборке объектов благоустройства и элементов благоустройства
	12

	Глава 3.6
	Требования к ликвидации несанкционированных свалок отходов на территории муниципального образования
	13

	Глава 3.7
	Содержание и ремонт объектов и элементов благоустройства
	14

	Статья 3.7.1
	Содержание улиц и дорог
	14

	Статья 3.7.2
	Содержание парков, скверов, зеленых зон
	17

	Статья 3.7.3
	Содержание детских, спортивных площадок, площадок для выгула собак
	19

	Статья 3.7.4
	Содержание пляжей
	21

	Статья 3.7.5
	Содержание автостоянок
	21

	Статья 3.7.6
	Содержание контейнерных площадок и площадки для складирования крупногабаритных отходов
	22

	Статья 3.7.7
	Содержание территорий домовладений
	23

	Статья 3.7.8
	Содержанию систем отвода поверхностных и дренажных вод и требования к осуществлению указанных мероприятий
	23

	Статья 3.7.9
	Содержание к фасадов зданий, сооружений и требования к осуществлению указанных мероприятий
	24

	Статья 3.7.10
	Содержание средств наружного освещения и требования к осуществлению указанных мероприятий
	25

	Статья 3.7.11
	Содержание рекламы, вывесок, знаков адресации
	26

	Статья 3.7.12
	Содержание некапитальных нестационарных сооружений (гаражей, нестационарных торговых объектов (палаток, лотков, киосков и др.), беседок, территорий торговых объектов
	27

	Статья 3.7.13
	Содержание территорий при проведении культурно-массовых мероприятий
	28

	Статья 3.7.14
	Содержание территорий общего пользования при нахождении животных на указанной территории
	28

	Глава 3.8
	Порядок выявления, демонтажа, хранения, возврата правообладателю самовольно установленных (размещенных) элементов благоустройства
	29

	Раздел 4
	Формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды
	31

	Раздел 5
	Контроль за соблюдением правил благоустройства территории
	34

	Приложение 1
	Перечень сводов правил и национальных стандартов, применяемых при осуществлении деятельности по благоустройству
	35

	Приложение 2
	Рекомендуемые расстояния посадки деревьев в зависимости от категории улицы
	37

2. Настоящий проект решения опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области www.kuznechnoe.lenobl.ru.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии (председатель Лисина О.А.).

Глава муниципального образования                                        А.Ю. Авилов
Исполнитель: Лысцева Т.В.
Разослано: дело- 2, прокуратура-1, СМИ-1
О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 26.10.2017 № 105